Отдел образования администрации Южского муниципального района
155630, Ивановская область, г.Южа, ул. Пушкина, д.5, тел. 849347-2-11-51, e-mail:rono58@mail.ru

Приказ
от

Об участии в региональном мониторинговом исследовании качества
образования в части формирования функциональной грамотности

обучающихся 9 классов общеобразовательных организаций
в 2021-2022 учебном году

В целях содействия выполнению указа Президента России от 07.05.2018
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года», в соответствии с приказами Департамента
образования Ивановской области от 31.12.2019 № 1724-о «Об утверждении
документов по оценке качества подготовки обучающихся общеобразовательных
организаций Ивановской области», от 17.03.2020 № 356-о/а «Об утверждении
документов по организации региональной системы объективности процедур
оценки качества образования и осуществления общественного и независимого
наблюдения при проведении процедур оценки качества образования в
Ивановской области», от 31.08.2021 № 940-о «Об утверждении плана проведения
мероприятий по оценке качества образования, подготовки обучающихся,
региональных мониторингов оценки механизмов управления качеством
образования на первое полугодие 2021-2022 учебного года», от 07.07.2021
№ 804-о «О результатах мониторинга комплексной оценки образовательных
достижений обучающихся 8 классов в соответствии с ФГОС по
естественнонаучной грамотности в компьютерной форме с использованием
государственной образовательной платформы «Российская электронная школа»
в 2020-2021 учебном году», от 16.11.2021 № 1169-0 «О проведении
регионального мониторингового исследования качества образования в части
формирования функциональной грамотности обучающихся 9 классов
общеобразовательных организаций Ивановской области в 2021-2022 учебном
году», в соответствии с приказом отдела образования администрации Южского
муниципального района от 30.12.2020 № 273 «О муниципальной системе оценки
качества подготовки обучающихся общеобразовательных учреждений в
Южском муниципальном районе» и с целью определения уровня
сформированности функциональной грамотности обучающихся 9 классов, а
также анализа динамики уровня сформированности естественнонаучной
грамотности как составляющей функциональной грамотности за два года

п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям общеобразовательных учреждений,
подведомственных Отделу образования администрации Южского
муниципального района:

- организовать участие в региональном мониторинговом исследовании
качества образования в части формирования функциональной грамотности

mailto:rono58@mail.ru

обучающихся 9 классов общеобразовательных организаций Ивановской области
(далее - мониторинговое исследование) в соответствии с планом мероприятий
регионального мониторингового исследования качества образования в части
формирования функциональной грамотности обучающихся 9 классов
общеобразовательных организаций (приложение 1 к приказу Департамента
образования Ивановской области от 16.11.2021 г. № 1169-о);

- обеспечить 100% участие обучающихся 9 классов в мониторинговом
исследовании;

- принять меры по обеспечению объективности на этапах проведения
диагностической работы и проверки результатов в соответствии с Положением о
региональной системе объективности процедур оценки качества образования в
Ивановской области (приложение 1 к приказу Департамента образования
Ивановской области от 17.03.2020 № 356-о/а);

- организовать проведение мониторингового исследования в соответствии
с Приложением 2 к приказу Департамента образования Ивановской области от
31.12.2019 № 1724-о;

организации для подготовки и проведения мониторингового исследования;
- обеспечить режим информационной безопасности при проведении

процедуры.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

назначить ответственного организатора общеобразовательной

Начальник Отдела образш
администрации Южского
муниципального района Е.В. Бесшапошникова

4